et testimonia gratiae, ut antea dictum est, quae de promissione et tota redemtione nos commonefaciunt et ostendunt beneficia Evangelii ad singulos pertinere, qui his ritibus utuntur etc. Item. Nec admittuntur ulli ad communionem, nisi prius a pastore aut collegis eius audití sint et absoluti. In hac exploratione interrogantur et erudiuntur rudiores de tota doctrina: et deinde absolutio promulgatur. Docentur etiam homines, sacramenta esse actiones divinitus institutas et extra usum institutum res ipsas non habere rationem sacramenti, sed in usu instituto in hac communione vere et substantialiter adesse Christum, et vere exhiberi sumentibus Corpus et Sanguinem Christi: Testari Christum, quod sit in eis et faciat eos sibi membra et quod abluerit eos sanguine suo etc.“

<sup>1)</sup> „Ritus autem et ceremonias uniuscuiusque ecclesiae liberos... relinquimus“ a dále: „ex mutuis Confessionibus compendium corporis doctrinae... eliceremus et in publicum ederemus.“

<sup>2)</sup> D. E. Jabłonski, Historia, 90—94.

<sup>3)</sup> Srv. M. Sam. Martinus, Obrana, str. 177, o Hutterovi. — Doklady i D. E. Jabłonski, Historia, str. 86, 87, 95.

<sup>4)</sup> V XII. sv. Bratr. arch. fol. 1—11 (Čes. mus. Rkp. v opisu II. B. 3.) jsou akta týkající se tohoto jednání. — Sen. Ondř. Štefan píše 29. prosince 1573 Hubertu Languetovi do Vídne (A. Gindely, Fontes XIX., 383): „Inanes fuisse metus et dubitationes meas ex litteris nostrorum didici... Scribunt autem capita quaedam concordiae, proposita aliquando ab orthodoxis, magno studio rursus ab omnibus recepta et approbata esse... Haec nimur initia fuerint non aspernanda pacis et tranquillitatis publicae“. — *Languetus* píše pak 15. února 1574 (Fontes XIX., 386): „Synodus celebrata Cracoviae offendit plurimos et praecipue pontificem Romanorum, quod scio e litteris scriptis Roma a viris magnae autoritatis. Nihil magis metuit pontifex, quam nostrorum consensum et coniunctionem, quae futura esset ipsi exitio, si institui posset: sed sunt inter nos insani quidem theologi, qui omnia recta consilia respunnt, eaque re utilem operam pontifici navant. Vellem ecclesias Bohemicas, quas scribis expetere confessionem Augustanam, se cum vestris prorsus conjungere: nam si vel in minima re, et quae etiam ad caeremonias tantum pertineat, a vobis dissenserint, mali homines captabunt inde occasionem excitandi inter vos dissidia“. — J. A. Komenský píše ve svém Ohlášení (J. Müller, str. 129) o tom takto: „Předkové naši za Prvního Ferdinanda z Čech vypovědění nejprve v Prusích syncretismum s církvemi k Augšpurské konfessi se hlásejicimi učinili léta 1549, potom v Polště l. 1570 porovnali se také s církvemi Augšpurské a Helvetské konfessi. Kteréhož porovnání posavad pěkný příklad